UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-QLTM Đà Nẵng, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v trả lời kiến nghị cử tri trên địa

bàn phường Cẩm Lệ trước Kỳ họp

thứ 24

                     Kính gửi: UBND phường Cẩm Lệ

Thực hiện Công văn số 986/UBND-TH ngày 09/8/2025 của UBND thành

phố Đà Nẵng về việc phân công trả lời kiến nghị cử tri và Nhân dân trên địa bàn

thành phố trước Kỳ họp thứ 24; trong đó, giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp

với Công an thành phố, Sở Y tế, đơn vị liên quan để có ý kiến trả lời cử tri đối với

các nội dung thuộc chức năng, lĩnh vực quản lý.

Trên cơ sở phối hợp của các các Sở ngành liên quan, Sở Công Thương đã

tổng hợp nội dung trả lời kiến nghị của cử tri theo Phụ lục kèm theo.

Sở Công Thương gửi UBND phường Cẩm Lệ để tổng hợp, trả lời cử tri./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- - Như trên;

- - UBMTTQVN thành phố;

- - Đoàn ĐBQH thành phố;
- - UBND TP (để b/cáo);

- - Trung tâm IOC;

- Giám đốc Sở (để b/cáo);
- PGĐ Sở (H.X.Sơn);

- VP, KHTC;

- Lưu: VT, QLTM.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trừ

801 20

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

Phụ lục

TỔNG HỢP NỘI DUNG TRẢ LỜI KIẾN NGHỊ CỬ TRI TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG CẨM LỆ
(Kèm theo Công văn số           /SCT-QLTM ngày      tháng 8 năm 2025 của Sở Công Thương thành phố Đà Nẵng)

TT Nội dung kiến nghị
Cử tri kiến

nghị

Đơn vị

chủ trì
Nội dung trả lời (được đăng tải tại địa chỉ https://gopy.danang.gov.vn)

1

Một số chợ trên địa

bàn thành phố nói

chung và quận nói

riêng chưa được

quan tâm đầu tư

nâng cấp, tiểu

thương buôn bán ít,

cảnh quan nhếc

nhác,… thời gian

đến cần quan tâm

nâng cấp các khi vực

chợ, xây dựng văn

hóa bán hàng… tạo

không gian sạch,

kích thích người tiêu

dùng đến mua sắm.

Cử tri Lê

Tấn Ca -

TDP số 38,

phường Hòa

Thọ Đông

(nay là

phường Cẩm

Lệ) tại khoản

43 Phụ lục 2

kèm theo

Công văn số

986/UBND-

TH

Sở Công

Thương

chủ trì,

phối hợp

UBND

phường

Hòa Xuân

Công tác đầu tư nâng cấp, sửa chữa chợ truyền thống trong thời gian

qua được UBND thành phố Đà Nẵng chỉ đạo Sở Công Thương, Sở Nông

nghiệp và Môi trường, UBND các quận, huyện (nay là UBND các phường,

xã) quan tâm nhằm nâng cao hiệu quả khai thác, đáp ứng nhu cầu mua sắm

của nhân dân.

Việc triển khai công tác đầu tư nâng cấp, sửa chữa chợ trên địa bàn

thành phố (trừ các chợ do Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường,

chợ do doanh nghiệp đầu tư, quản lý) thuộc nhiệm vụ của chính quyền địa

phương căn cứ trên hiện trạng và nhu cầu của chợ trên địa bàn để đề xuất giải

pháp nâng cấp, sữa chữa và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí. Tuy

nhiên, thời gian qua công tác triển khai đầu tư tại một số chợ còn chậm,

nguyên nhân do chưa bố trí được nguồn vốn, việc kêu gọi đầu tư xã hội hoá

gặp nhiều khó khăn, không có quỹ đất để bố trí mở rộng chợ, chưa thu hút

khu vực kinh tế tư nhân tham gia mô hình đầu tư, quản lý, khai thác kinh

doanh các chợ; bên cạnh đó việc thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp,

việc sáp nhập đơn vị hành chính dẫn đến một số thay đổi trong công tác quản

lý, đòi hỏi phải ổn định tổ chức để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao.

Để triển khai công tác đầu tư xây mới, nâng cấp sửa chữa chợ trên địa

bàn thành phố Đà Nẵng trong thời gian tới, trên cơ sở chỉ đạo của UBND

thành phố Đà Nẵng tại Công văn số 6594/UBND-SCT ngày 20/11/2024 về

việc triển khai thực hiện Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của

Chính phủ về phát triển và quản lý chợ, Sở Công Thương hiện đang tiếp tục

phối hợp với UBND các xã, phường (sau khi sáp nhập thành phố Đà Nẵng

cũ và tỉnh Quảng Nam) và các đơn vị liên quan tổ chức rà soát tính cấp thiết,

hiệu quả của việc đầu tư mới hoặc cải tạo, sửa chữa, nâng cấp đối với từng

801 20

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

TT Nội dung kiến nghị
Cử tri kiến

nghị

Đơn vị

chủ trì
Nội dung trả lời (được đăng tải tại địa chỉ https://gopy.danang.gov.vn)

dự án chợ trên địa bàn thành phố để xác định lại tổng mức đầu tư chợ và xem

xét phương án đầu tư cho phù hợp (phương án đầu tư chợ từ nguồn ngân

sách/phương án kêu gọi đầu tư chợ/phương án đầu tư theo hình thức đối tác

công tư (PPP),…) và xu hướng thay đổi thói quen mua bán tại chợ truyền

thống để tính toán cân đối phù hợp với thực tế tại thành phố Đà Nẵng mới.

Sau khi hoàn tất rà soát sẽ tiếp tục trình UBND thành phố để xem xét, phê

duyệt để làm cơ sở cho địa phương và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai

thực hiện trong những năm tiếp theo.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm